vous couper par le milieu du corps. » *Dan.* xiii, 54, 59. Comme les Hébreux repoussent l'histoire de Susanne, disant qu'elle n'est pas dans le livre de Daniel, nous devons rechercher avec soin si les mots *schinos* et *prinos*, lentisque et chêne en notre langue, existent en hébreu, quelle est leur étymologie et si chez eux de *schino* vient scission, et de *primo* section ou action de scier. Si cette étymologie n'existe pas, nous serons forcément obligés de nous ranger à l'opinion de ceux qui veulent que cette histoire ait été d'abord écrite en Grec, puisque nous y trouvons d'abord une étymologie grecque absolument étrangère à la langue hébraïque. Qu'on nous montre que ces étymologies de scission et de section sont dans l'hébreu, et nous pourrions alors accepter l'authenticité de cette Ecriture.

« Aussitôt tout le peuple jette un grand cri, et ils bénirent Dieu qui sauve ceux qui espèrent en lui, » etc. *Dan.* xiii, 60. Si toute l'assemblée les mit à mort, l'opinion dont nous avons déjà parlé, d'après Jérémie, que c'étaient Ahab et Sédécias, tombe d'elle-même, à moins d'interpréter que ces mots de l'Ecriture: « Ils les mirent à mort, » veulent dire qu'ils les livrent au roi de Babylone pour être mis à mort, puisque c'est lui qui les fit périr. C'est

te medium. » *Dan.* xiii, 54, 59. Quia Hebraei reprobant historiam Susannae, dicentes eam in Danielis volumine non haberi, debemus diligenter inquirere nomina, *σχίνου καὶ πρίνου*, quae Latini « ilicem » et « lentisicum » interpretantur, si sint apud Hebraeos, et quam habeant etymologiam, ut a *σχίσις*, « scissio », et a *πρίσις*, « sectio », sive « serratio » dicatur lingua eorum. Quod si non fuerit inventum, necessitate cogemur et nos eorum acquiescere sententiae, qui Graeci tantum sermonis hanc volent esse *περικομήνη*, quae Graecam habeat tantum etymologiam; et Hebraicam non habeat. Quod si quis ostenderit duarum istarum arborum scissions et sectionis in Hebraeo stare etymologiam; tunc poterimus etiam hanc Scripturam recipere.

« Exclamavit autem omnis synagoga (*Vulg.* cœtus) voce magna, et benedixerunt Deum qui salvat sperantes in se, » etc. *Dan.* xiii, 60. Si interfecit eos omnis synagoga, videtur illa opinio refutari de qua supra diximus, secundum Jeremiam, *Jerem.* xxxix, quod ipsi essent presbyteri. Ahab et Sédécias; nis forte hoc, quod scriptum est: « Interfecerunt eos, » sic interprelemur pro eo, quod est, regi Babylonis occidendos tradiderunt. Sicut et nos dicimus, quod

ainsi que nous disons: Les Juifs ont mis à mort le Sauveur; non pas qu'ils l'aient eux-mêmes frappé mais parce qu'ils le livrèrent pour être mis à mort, et qu'ils crièrent d'une seule voix: Crucifiez, crucifiez-le. » *Johan.* xix, 15.

« Helcias et sa femme readirent grâces à Dieu pour leur fille, » etc. *Dan.* xiii, 63. C'est dignement et comme des saints qu'ils louent Dieu: non point parce que Susanne a été délivrée de la main des vieillards, ce qui n'est pas digne de louange, puisque ce n'eût pas été un grand désavantage si elles n'eût pas été délivrée; mais parce qu'aucune tache dégradante n'a été trouvée en elle.

« Aussitôt le roi ayant ouvert la porte et voyant la table de l'autel, jeta un grand cri: Vous êtes grand, ô Bel, et il n'y a point en vous de tromperie. » *Dan.* xiv, 17. Ce que l'Ecriture dit ici: « Le roi jeta un grand cri, » puisqu'il s'agit d'un idolâtre qui ne connaît pas Dieu, semble détruire notre remarque que des saints seulement il est dit qu'ils poussent un grand cri. Objection facile à résoudre pour celui qui répond que cette histoire n'est pas dans l'originahébreu du livre de Daniel. C'est à celui qui regarderait cette Ecriture comme un livre canonique, qu'il appartiendrait de résoudre la difficulté.

Judaei interfecerunt Salvatorem: non quo ipsi percuissent, sed quo tradiderint occidentum, et succlamantes dixerint: « Crucifige, crucifige eum » *Johan.* xix, 15.

« Helcias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna, » etc. *Dan.* xiii, 63. Dignus (*At.* Dignus) quasi sancti laudant Deum: non quia liberata est de manu presbyterorum Susanna, hoc enim non satis laudabile est, nec magni discriminis, si non esset liberata, sed quia non est inventa in ea res turpis.

« Stantique cum aperisset ostia, aspiciens rex super mensam (*Vulg.* ostium intuitus rex mensam), exclamavit voce magna: Magnus es, Bel, et non est apud te ullus dolus. » *Dan.* xiv, 17. Hoc quod Scriptura nunc dicit: « Exclamavit voce magna, » quia de idololatra et ignorante Deum, dicitur, videtur observationem nostram subvertere, qua dudum asserimus vocem magnam in sanctis tantum reperiri. Quod solvet facile qui hanc historiam in libro Danielis apud Hebraeos dixerit non haberi. Si quis autem poterit eam approbare esse de canone, tunc quaerendum est quid ei respondere debeamus.

FIN DE DANIEL.

COMMENTAIRES SUR LE LIVRE DE JOB

Nous croyons utile de placer ici un fragment assez considérable de ce travail, bien qu'il ne soit pas de Saint Jérôme, pour compléter sa pensée par celle d'un de ses plus heureux imitateurs. Les éditions antérieures nous ont ouvert cette voie.

PROLOGUE.

Job, dont le nom signifie *affligé* ou *grand* fut une figure de Jésus-Christ, et ses amis, qui blasphèment le Christ et le combattent, sont la figure des hérétiques; quant à Héliu et Baalam (*ailleurs*, Baldad), ils nous offrent un type de philosophes, puisque c'est du dehors, c'est-à-dire étant étrangers à la foi, qu'ils tendent des pièges à l'Eglise de Dieu. Tous ces gens en effet s'affablent de noms magnifiques, comme s'ils étaient bien l'or de Dieu ou ses sentinelles au poste d'honneur. Eliphaz répond au latin

Dei mei aurum, (or de mon Dieu); Baldad signifie qui tient le premier rang, ou anciens secrets; Sophar sentinelles ou trompette. Orgueilleux de ce qui n'est qu'un don naturel, il font grand bruit autour de quelques lambeaux de sagesse, s'arrogeant le monopole du jugement, eux qui sont les artisans de la liberté du mensonge, puisqu'ils parlent de Jésus-Christ, non comme il convient à sa divinité, mais comme leur impiété le demande.

L'explication des chapitres commence

CHAPITRE I

« Il y avait au pays de Hus un homme fort appelé Job, sincère, droit, craignant Dieu et fuyant le mal. Sept fils et trois filles lui étaient nés. Il possédait sept mille brebis, trois

mille chameaux, cinq cents paires de bœufs, cinq cents ânesses et des serviteurs en très-grand nombre. Cet homme était puissant entre tous les Orientaux. Ses fils allaient manger

vel « buccina. » Hi enim elati pro eo quod per naturam bonum, aliqua sapienter predicabant, apud se jactantes severitatem, cum assertores sint mendacii; quia de Christo, non ut divinitatis ejus, sed ut ipsorum impietati compellit, sic loquantur.

Incipiunt edisseri Capitula.

CAPUT I.

« Vir erat in terra Hus, nomine Job. Et erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo. Natiq; sunt ei septem filii, et tres filiae. Et tria fuit possessio ejus septem millia ovium, et tria millia camelorum; quingenta quoque juga bovum, et quingentae asinae ac familia multa nimis. Eratque vir ille magnus inter omnes Orientales. Et ibant

COMMENTARI IN LIBRUM JOB PROLOGUS.

Job, qui « dolens, » vel (a) « magnus » interpretatur, figuram Christi portavit. Amici vero ejus figuram haereticorum tenent, qui, sub nomine Christi, Christum blasphemant et impugnant; Heliu vero, et Baalam (*al.* Baldad), typum praefurunt philosophorum, quia « foris, » id est, extra fidem positi, insidiamur Ecclesiae Dei. Isti enim pretiosa nomina sibi imponunt, quasi ipsi sint aurum Dei, vel praecipui speculatores ejus. Eliphaz enim in Latino, (b) « Dei mei aurum » sonat; Baldad, « praecipuus, vetusta secreta; » Sophar, « speculator, »

(a) Lege omnino, *magnus*, et vid. lib. Nominum col. 12, etc.
(b) In eodem lexico *Nom.*, *Eliphaz*, *Dei contemptus*. *Baldad*, *vetustas sola*. *Sophar specula dissipatio*, vel *speculatorem dissipans*, sive *speculatorem videbo*.

les uns chez les autres, se traitant chacun à leur tour; et ils mandaient leurs sœurs par des messagers, pour qu'elles vissent manger et boire avec eux. Lorsque le cercle des jours de festin était achevé, Job les faisait prévenir, et il les purifiait, se levant dès l'aube. » *Job. i, 1, 5, etc.* Hus et Bus étaient fils de Nachor frère d'Abraham et de Melcha sœur de Sara, et c'est de cette souche que Job descendait; il n'était donc pas de la race d'Esau, comme l'ont dit à tort certains commentateurs. *Hier. Quest. In. Gen.* En effet, Eliphaz, du sang d'Ada sœur d'Esau, fut roi de Thémán, d'où son surnom de Thémánite; et Thémán, l'Idumée, Seir Daroma, Zébora, tout cela fut la région d'Esau. Or le puissant Job demeurait dans la terre de Hus qui se traduisait par *consellière*. C'est ainsi que le père du très-saint Prophète Samuël, Elchana, dont le nom veut dit *possession de Dieu*, est appelé homme plein de force et d'unité, et c'est parce que la mobilité et l'instabilité ne l'emportaient en sens divers, qu'il était, à cause de sa fermeté inébranlable et de sa persévérance, un homme plein de force et d'unité; aussi demeurait-il sur la montagne d'Ephraïm, *féconde en fruits*. C'est-à-dire sur les hauteurs de la contemplation des vertus, en sorte que son esprit ne s'abaissait jamais de ces hauteurs sublimes et ne vit pas son unité rompre par les agitations de la meute des

filii ejus, et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis. Cumque in orbem transissent dies convivi, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos; consurgensque diluculo. » *Job. i, 4-5, etc.* Hus et Buz filii fuerunt Nachor fratris Abrahæ, filii Melchæ sororis Saræ, de cujus stirpe Job descendit. Non sicut quidam falso suspiciantur, de genere eum fuisse Esau. *Hier. Quest. In. Gen.* Nam Eliphaz nascitur de Adæ uxore Esau, et regnavit in Theman, unde etiam Themanites dictus est; Theman, Idumæa, Seir Daroma, Zebora, regio fuit Esau. Habitavit autem Job vir magnus in terra Hus, que interpretatur « consiliatrix. » Sed et Elchana, qui interpretatur « possessio Dei, » pater sanctissimi Samuelis Propheta, vir unus appellatur; non enim per diversa mobilis atque instabilis ferebatur, sed firmus atque inconvulsus persistens, vir unus erat; et idecirco in monte Ephraim « fructifero » morabatur, in alta scilicet contemplatione virtutum, ut a nullis subiacentibus et circumlatrantibus vitio:um agitationibus, mentis ejus sublimitas deiceretur.

vices hurlant bien au-dessous de lui. Pareillement il est dit ici que le grand et glorieux Job, homme fort, a sa demeure dans la terre de Hus, qui se traduit par *consellière*. C'est qu'en lui la terre de la chair ne dominait pas l'esprit, mais qu'il faisait toutes choses d'après le conseil et sur l'ordre de son esprit; aussi dit-il lui-même : J'ai fait un pacte, avec mes yeux, afin de n'avoir jamais même une pensée contraire à la virginité » *Job. xxxi, 1*. Un jour donc en lui l'homme intérieur et l'homme extérieur discutèrent et conclurent le contrat synallagmatique en vertu duquel la terre, c'est-à-dire la chair par son obéissance devint en lui la consellière de l'esprit, afin que celui-ci empêchât l'iniquité de dominer en elle; et comme, d'après le témoignage divin, c'était un homme simple, qui ne quittait pas sa demeure, ces quatre vertus, la prudence, la justice, la force et la tempérance florissaient en lui.

« Il offrait des holocaustes pour chacun d'eux. Car il disait en lui-même : Peut-être que mes enfants auront commis quelque péché, et qu'ils auront offensé Dieu dans leur cœur. C'est ainsi que Job se conduisait tous les jours. Or les enfants de Dieu s'étant un jour présentés devant le Seigneur, Satan se trouva aussi parmi eux. Le Seigneur lui dit : D'où viens-tu? Il lui répondit : J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai

Præinde hic vir magnus atque egregius Job, in terra Hus habitasse perhibetur, quæ « consiliatrix » interpretatur. Non enim terra carnis ejus, animum ipsius superabat, sed imperantis animi consilio cuncta faciebat; unde et ipse ait : « Pæpigi fœdus cum oculis meis, ut non cogitarem quidem de virgine. » *Job. xxxi, 1*. Hoc ergo consilium et pactum quondam sibi invicem inierunt, homo ejus interior et exterior : ut terra, id est, caro ejus, obediendo fieret consiliatrix spiritui, ne in ea dominaretur iniquitas; et quia vir, juxta divinum testimonium, simplex erat, habitans in domo, quatuor his pollebat virtutibus, prudentia, justitia, fortitudine, temperantia.

« Offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim : Ne forte peccaverint filii mei, et malodixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Job cunctis diebus. Quadam autem die cum venissent filii Dei ut assisterent coram Domino : affuit inter eos etiam Satan. Cui dixit Dominus : Unde venis? Qui respondens, ait : Circumivi terram, et perambulavi eam. Dixitque Dominus ad eum : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis

parcourue toute entière. Le Seigneur reprit : N'as-tu point considéré mon serviteur Job, qui n'a point d'égal sur la terre, qui est un homme simple et droit, qui craint Dieu et fuit le mal? Satan lui répondit : Est-ce en vain que Job craint Dieu? N'avez-vous fortifié de toutes parts et sa personne, et sa maison, et tous ses biens? Vous avez béni les œuvres de ses mains et donné l'accroissement à ses biens sur la terre. Mais étendez un peu votre main, frappez tout ce qui est à lui, et il cessera de vous bénir en face. Le Seigneur dit donc à Satan : Va, tout ce qu'il a est en ton pouvoir; je te défends seulement d'étendre la main sur lui. Et Satan sortit aussitôt de devant le Seigneur. Un jour donc que les fils et les filles de Job mangeaient et buvaient dans la maison de leur frère aîné, un messager vint dire à Job : Lorsque vos bœufs labouraient et que vos ânesses paissaient auprès, les Sabéens, fondant sur eux, ont tout enlevé et passé vos gens au fil de l'épée, je me suis sauvé seul, pour vous en porter la nouvelle. Celui-ci parlait encore, lorsqu'un second vint dire à Job : Le feu est tombé du ciel sur vos brebis et sur leurs gardiens et a tout consumé; j'ai seul échappé, et je viens vous en dire la nouvelle. Il parlait encore, qu'un troisième vint et dit : Les Chaldéens ont formé trois bandes, se sont jetés sur vos chameaux et les ont enlevés; ils ont frappé du glaive tous

vos gens, et je me suis sauvé, seul, pour vous porter cette nouvelle. Il parlait encore, quand un quatrième entra et dit : Pendant que vos fils et vos filles mangeaient et buvaient dans la maison de leur frère aîné, un vent impétueux, soufflant du désert, a fait tout-à-coup irruption, et a ébranlé les quatre coins de la maison, qui, dans sa chute, a couvert vos enfants de ruines; ils sont tous morts, et moi, qui me suis échappé seul, je vous en porte la nouvelle » *Job. i, 5-19*. Pour bien diriger ses enfants, il implorait sur eux par des sacrifices assidus la clémence divine, non pas tant pour leurs fautes ostensibles, que pour les péchés cachés au fond du cœur et souvent ignorés de l'homme même qui les commet. Quant au privilège d'offrir les sacrifices, il était réservé aux premiers-nés, et surtout aux rois, sans doute à cause de la supériorité en sagesse ou de la noblesse de la race. Nous avons dit que Job a été une figure de Jésus-Christ; voyons donc maintenant quelle est en Jésus-Christ la signification de la terre de Hus. Par cette terre, nous entendons l'homme réel près dans le sein de Marie; c'est parce que le fils de Dieu la prend, qu'elle est appelée *consellière*, parce que, grâce à la divinité de celui qui la prend, les trésors cachés de la sagesse et de la science divine habitent en elle. Il se l'est unie par une connexion indissoluble, en sorte qu'il est le fils unique

in terra : homo simplex, et rectus, ac timens Deum et recedens a malo? Cui respondens Satan, ait : Numquid frustra Job timeo Deum? Nonne tu vallasti eum ac domum ejus universamque substantiam ejus per circumitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra. Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce universa que habet, in manu tua sunt; tantum in eum ne extendas manum tuam. Egredessusque est Satan a facie Domini. Cum autem quadam die filii et filie ejus comederent et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, nuntius venit ad Job qui dicebat : Boves arabani, et asine pascabantur juxta eos, et irruerunt Sabæi tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio; et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi. Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit : Igrisi Dei occidit et celo et tactas oves puerosque consumpsit; et effugi solus, ut nuntiarem tibi. Sed adhuc illo loquente, venit alius, et dixit : Chaldæi fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos; necnon pueros percusserunt gladio, et ego fugi solus

ut nuntiarem tibi. Adhuc loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit : Filii tuis et filias vescentibus, et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, que corruens oppressit liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. » *Job. i, 5-19*. Pro filiis suis, quos ita rogebat, ut non tam pro presentibus criminibus, quam pro oculis in corde peccatis, que hominum quoque figure notitiam possunt, divinam clementiam assiduis sacrificiis exoraret. Privilegium vero offerendi primogenitis, vel maxime regibus debebatur, pro excellentia videlicet sapientie, vel nobilitate generis. Et quia ipsum Christi Job ferre diximus, videamus nunc quia terra Hus in Christo significet. Terram hanc, assumptum verum hominem ex Maria intelligimus, que ideo, filio Dei assumente eam, consiliatrix dicitur, quod per divinitatem assumens habitant in ea thesauri divine sapientie et scientie absconditi; quam sibi ita indissolubili connectione coadjunxit, ut ipse in Trinitate unus sit filius Dei. Septem vero filii, septiformem Spiritus sancti gratiam; et tres filie, legem

de Dieu dans la Trinité. Les sept fils nous paraissent signifier la grâce septiforme de l'Esprit-Saint; les trois filles, la loi, la prophétie et l'Évangile. L'Écriture appelle brebis le peuple de Jésus-Christ, à cause de leur innocence, puisqu'elles ont lavé dans le baptême les souillures du péché. Dans les chameaux, elle montre la dépravation des Gentils venant à Jésus-Christ avec leurs fardeaux de crimes et de pensées tortueuses. Les bœufs, qui sont des animaux purs, représentent le peuple Juif; les ânesses, troupeau immonde, figurent la Gentilité. De là le mot d'Isaïe : « Le bœuf connaît celui qui le possède, et l'âne, la crèche de son maître, » *Isaï.* 1, 3, c'est-à-dire qu'une partie des Juifs et les Gentils ont connu l'incarnation du Christ, et par le baptême se sont approchés, comme des animaux purs, de la crèche de l'autel du Seigneur. Peut-être notre texte se réfère-t-il à cette parole de l'Évangile : « Mon joug est doux, et mon fardeau léger, » *Math.* xi, 30. Le joug symbolise les Juifs, et l'âne, plus spécialement destiné à porter les fardeaux désigne les Gentils, comme nous l'avons dit déjà. Jésus-Christ est appelé grand entre tous les Orientaux, selon cette parole : « Votre Dieu vous a oint de l'huile de la joie au-dessus de tous vos cohéritiers » *Psal.* xlv. Quant au nombre des animaux en sept et trois mille, et en cinq cents il est sacré. Sept, d'après les

et prophetiam, ut Evangelium nobis videntur significare. Oves plebem Christi, propter innocentiam, quæ in baptismo sordes peccatorum deposuerunt, nominat. In camelis vero, gentium pravitatem, cum oneribus criminum et tortuosis sensibus ad Christum venientium ostendit. In bobus, qui munda animalia sunt, Judæorum plebem; in asinis vero immundum pecus, gentium populum demonstravit. Unde Isaïas ait : « Cognovit bos possessorem suum, et asinus presepe domini sui, » *Isaï.* 1, 3, scilicet quod navitatem Christi in carne et Judæi ex parte, et gentes agnoverint, et in presepi altaris Domini, quasi munda animalia, per Baptismum accesserint. Forte ad hoc respicit illud Evangelii : « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve, » *Math.* xi, 30. In jugo, Judæos; in asino, ad quem onus magis pertinet, gentes, ut supra diximus, significavit. Magnus dicitur Christus inter omnes Orientales, secundum illud : « Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis, » *Psal.* xlv, 8. Numerus vero animalium in septem et tribus millibus, atque in quingentis sacratus est. Nam septem, juxta auctoritatem Scripturarum, plenitudinem quamdam sacri myste-

ritures, indique une certaine plénitude du mystère sacré : comme quand elles disent les sept Anges, les sept candélabres, les sept Églises. Par les trois mille nous pouvons entendre, ou l'âme et le corps et la grâce, ou les trois formes de la science dans les saintes Écritures, ou le mystère de la sainte Trinité, en ce que toute la multitude des fidèles, marchant dans la voie des trois jours, désire parvenir à la perfection de la vie éternelle. Quant au nombre cinq cents, qui sort de cinq en quintuplant les nombres successifs et qui passe par cinquante, il signifie que l'homme est passé à l'état d'homme fait après avoir traversé les faiblesses de l'âge des passions, de même qu'on parvient à cinquante par dix fois cinq, de même par dix fois cinquante on monte jusqu'à cinq cents. Ainsi s'est développée l'Église universelle, qui est la colonne et le fondement de la vérité de Jésus-Christ, et où nos sens reçoivent ou la purification ou la rémission des péchés; dans ce nombre, en effet, est signifié, outre la rémission des péchés, l'avènement du Saint-Esprit. Enfin par enfants de Dieu il faut entendre ou les Anges ou les Saints, que le don de la grâce du Saint-Esprit rend dignes du nom d'enfants de Dieu. L'Écriture dit que le diable se trouve parmi eux, parce que par la permission de Dieu il ose souvent tenter les saints eux-mêmes. Et combien la fraternelle con-

rii significant : ut ibi, septem spiritus, septem candélabra, septem Ecclesie. In tribus vero millibus : anima et corpus et spiritus, vel triformis doctrina scientia, in Scripturis sanctis, sive sacramentum beate Trinitatis potest intelligi; pro eo quod omnis multitudo credentium, trium dierum viam ambulans, ad perfectionem æternitatis desiderat pervenire. Quingenti vero, qui de quinque consurgunt, quinquuplicati quinquaginta quinque faciunt, peractis lubricæ ætatis fragilitatibus, in virum perfectum hominem transisse significant; et per decies quinos quinquaginta perveniunt, ita per decies quingentos ad quingentos ascendunt. Similiter Ecclesiam totam, que columnam et firmamentum veritatis Christi figurat : in qua sensus nostri, vel purificationem, vel remissionem peccatorum accipiunt; quæ in isto numero non solum remissio peccatorum, sed etiam adventus sancti Spiritus declaratur. Filii vero Dei, vel angeli, vel sancti intelligendi sunt, qui dono gratiæ Spiritus sancti Filii Dei vocantur. Inter hos ergo diabolus astare dicitur; quia ex permissione Dei plerumque sanctos audent tentare. Miranda filiorum Job tam fraterna concordia!

corde des enfants de Job est admirable! Mais comme nous avons montré dans Job la figure de Jésus-Christ, nous avons dit ensuite que les fils de Job symbolisent les sept grâces de l'Église en ceux qui s'assoient au banquet spirituel des sacrements, et qui, ayant avec eux la Loi, la Prophétie et l'Évangile comme leurs trois sœurs, rassasient leur intelligence des mets savoureux de la parole divine. Dans la ruine de la maison qui écraça les enfants de Job, l'Écriture montre les cruelles persécutions des anciens princes et rois contre l'Église. Celui qui s'échappe seul pour porter la nouvelle, indique la rareté des persécuteurs. *Sabéens* signifie *captifs*, et *Chaldéens*, comme *les démons* : c'est qu'en effet ils combattent l'Église étant eux-mêmes captifs des démons, et non-seulement ils emmènent où ils peuvent les troupeaux du Seigneur, mais encore il les consomment avec leur feu, qu'ils disent faussement être celui du ciel, c'est-à-dire avec les hérésies et les superstitions corruptrices. Les vents impétueux sont semblables aux violentes attaques des rois, qui ébranlent la maison de Jésus-Christ affermie sur les quatre Évangiles qui en sont les quatre angles, afin que les sept fils et

les trois filles dont nous avons parlé périssent en même temps que la maison.

« Alors Job se leva, déchira ses vêtements, et s'étant rasé la tête, il se jeta par terre, adora Dieu et dit : Je suis sorti nu du sein de ma mère, et je retournerai nu dans la terre. Le Seigneur m'a tout ôté; il est arrivé ce qu'il a plu au Seigneur; que le nom du Seigneur soit béni » *Job.* 1, 20, 21. Il se leva pour souffrir sa passion. Car Job, c'est-à-dire Jésus-Christ, pour donner la paix à l'Église, a montré en se levant qu'il mettait un terme à la vindicte divine. Il déchira ses vêtements, c'est-à-dire, il sépara les fidèles des infidèles. Il se prosterna contre terre, lorsqu'ayant la forme et la nature de Dieu, il s'abaissant jusqu'à prendre la forme et la nature de serviteur. Il est sorti nu du sein de sa mère, en ce qu'il était exempt de toute souillure du péché originel. C'est comme homme qu'il dit : « Le Seigneur avait donné, et le Seigneur a enlevé. » Le Père lui a donné les bons en héritage, et a exclu les méchants du royaume de son Fils.

« Dans tout cela Job ne pécha point par ses lèvres, et il ne dit rien contre Dieu qui fût indiscret. » *Ibid.* 22.

Sed quia Job tyrum Christum portare ostendimus; hos inferius per figuram septem gratias Ecclesiæ esse dicitur, qui spirituali funguntur sacramentorum convivio, et Legem, Prophetiam, et Evangelia, quasi tres sorores secum habentes, divinarum eloquiorum intelligentiæ dapibus saturantur. In ruina vero domus, que oppressit filios Job, antiquorum principum, regnorum persecutionem, vel savitiam contra Ecclesiam ostendit. Qui vero solus permansit ut nuntiaret, raritatem ipsorum persecutorum indicat. Sabæi interpretantur « captivi, » et Chaldæi « quasi demonia : » hi nempe captivi demonum impugnant Ecclesiam; hi non solum ubi possunt, abigunt greges dominicos, verum etiam eos igne suo, quem cœli esse sentiuntur, hæresibus, vel superstitionibus pravitate consumunt. Præsentie regum venti violentissimi similitudine violentæ, quatuor Evangelis velut angulis confirmatam, Christi domum concutiunt; ut prædicti septem filii, et tres filiæ pariter, cum ipsa domo intereant.

« Tunc surrexit Job, et scidit vestimenta sua, et

lonso capite, corruens in terram, adoravit et dixit : Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. » *Job.* 1, 20, 21. Surrexit ad tolerantiam patientiæ. Nam et Job, id est Christus, ad pacem dandam Ecclesiæ surrexit, ut gestum significet vindictæ. Vestimenta vero scidit : fideles ab infidelibus separavit. Proceidit in terram, cum se de forma Dei usque ad formam servi inanimavit. Nudus egressus est de utero matris suæ, nulla videlicet sordis peccati originalis aspersus. Ex persona hominis ait : « Dominus dedit, et Dominus abstulit ! » Dedit Pater honos in hæreditatem, et malis a regno Filii sui seclusit.

« In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est, » *Ibid.* 22. Hoc ait : quia stulte loqui non potuit sapientia Patris : neque peccatum committere immaculatus Agnus.

CHAPITRE II

« Or les enfants de Dieu s'étant un jour assemblés en la présence du Seigneur, et Satan étant venu aussi parmi eux se présenter devant lui : D'où viens-tu ? Il répondit : J'ai fait le tour de la terre et je l'ai parcourue toute entière. Et le Seigneur dit à Satan : N'as-tu point considéré mon serviteur Job, qui n'a point d'égal sur la terre ; homme simple et droit, qui craint Dieu et fuit le mal, et qui conserve encore son innocence, quoique je t'aie accordé de m'élever contre lui pour l'affliger sans qu'il l'ait mérité ? Satan lui répondit : L'homme donnera toujours peau pour peau, et il abandonnera tout ce qu'il possède pour sauver sa vie ; mais étendez votre main, frappez ses os et sa chair, et vous verrez alors s'il vous bénira en face. Le Seigneur dit donc à Satan : Va, il est en ta main ; mais ne touche point à sa vie. Satan étant donc sorti de devant le Seigneur, frappa Job d'une effroyable plaie depuis la plante des pieds jusqu'au sommet de la tête. Et Job, s'étant assis sur son fumier, était avec un morceau de pot de terre la sanie de ses ulcères. Alors sa femme lui dit : Quoi ! vous demeurerez encore dans votre simplicité ? Maudissez Dieu, et mourez. Job lui répondit : Vous parlez comme une femme qui n'a point de sens. Si nous avons reçu les biens de la main

CAPUT II.

« Factum est autem cum quadam die venissent filii Dei, et starent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos, et staret in conspectu ejus, ut diceret Dominus ad Satan : Unde venis ? Qui respondens ait : Circumivi terram, et perambulavi eam. Et ait Dominus ad Satan : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplex et reclus, ac timens Deum, et recedens a malo, et adhuc retinens innocentiam ? Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra. Cui respondens Satan ait : Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua ; alioquin mitte manum tuam, et lange os ejus et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce in manu tua est ; verumtamen animam illius serva. Egressus est igitur Satan a facie Domini ; et percussit Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem ejus ; qui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio. Dixit autem illi uxor sua : Adhuc tu permanes in simpli-

du Seigneur, pourquoi ne supporterions-nous pas les maux ? Ainsi Job dans toutes ces choses ne pécha point par ses lèvres. Cependant trois amis de Job ayant appris tous les maux qui lui étant arrivés, vinrent chacun de leur pays, Eliphez de Théman, Baldad de Suh et Sophar de Naamath, car ils avaient pris jour pour venir le visiter ensemble et le consoler. Lors donc que de loin ils eurent levé les yeux sur lui, ils ne le reconnurent point. » *Job. ii, 1-12.* Dieu n'ignore rien de ce qui s'est fait ou se fera ; mais l'Écriture veut nous instruire des objections que lui fait Satan, mot qui veut dire *adversaire*.

« Ayant jeté un grand cri, ils pleurèrent, et déchirant leurs vêtements, ils jetèrent de la poussière en l'air au-dessus de leur tête. Ils demeurèrent avec lui assis sur la terre durant sept jours et durant sept nuits, et nul d'eux ne lui disait aucune parole, car ils voyaient que sa douleur était excessive. » *Ibid., 12, 13.* C'est qu'en effet tous les hérétiques se disent amis de Jésus-Christ et se glorifient d'avoir été rachetés de son sang. Mais ensuite ils deviennent ses ennemis en combattant son Église. Ces amis, qui en voyant ses plaies, déchiraient leurs vêtements et couvraient leur tête de poussière, sont l'image de ces hérétiques qui, croyant à la

citata tua ? benedic Deo, et morere. Qui ait ad illum : Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus ? In omnibus his non peccavit Job labiis suis. Igitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, Eliphar Themanites, et Baldad Sultes, et Sophar Naamathites. Conclaxerunt enim ut pariter venientes visitarent eum, et consolarentur. Cumque elevassent procul oculos suos, non cognoverunt eum. » *Job. ii, 1-12.* Non quod Deus ignoret ; sed ut nos doceat quid responderit Satan, qui interpretatur « adversarius. »